
 

１３．選択肢「その他」について 

 

本調査では、最後の自由記述を除いて、各設問にある選択肢を選んで回答する形式をとって

いるが、「その他（   ）」などといった選択肢を設けている設問もあるので、ここでは具

体的にそこに記入されていた内容を集計する。 

 

問５ 家族構成                                 680 件 

１世帯 299

２世帯 203

３世帯 6

４世帯 2

未記入 170

 ※ 実際に記入された内容は「夫婦と息子」「息子夫婦と孫」等の家族構成でかかれているが、集計の都合上「世帯

数」毎でまとめた。 

 

問７ 近所付き合いの頻度                             45 件 

週1回 5

挨拶位 4

不定 3

団地役員の時 1

近隣と付き合わず 1

問題があった時 1

週3回接骨院へ 1

稽古仲間とたまに 1

週1,2回 1

若い者にまかせる 1

仕事 1

年に数回 1

未記入 24

 

問８ 生計手段                                  86 件 

子供 14

家賃収入 10

夫の収入 10

妻の収入 6

夫の年金 6
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不動産 5

家族 2

預金引落 1

お祝いなどでもらう 1

同居者の収入 1

駐車場 1

娘によるローン支払い 1

株式関係利殖 1

妻の年金 1

特許権 1

顧問料 1

修道院 1

援助 1

連合住人給料 1

恩給 1

弟が面倒見 1

ヘルパーをしている 1

夫と一緒 1

未記入 17

（複数回答あり） 

 

問９ 外出頻度                                  18 件 

週に5回 2

病院へ週２,３回 1

週に1回 1

2週に1回 1

毎日買い物 1

病院と買い物 1

きまっていない、家族の体の状況によって変わる 1

畑へ 1

パート 1

通院のみ 1

自営業事務所 1

無記入 6
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問９－１ 外出しない理由                              5 件 

金がない 2

電話 1

体力がないため 1

通院位 1

（複数回答あり） 

 

問１０ 生きがい                                 117 件 

趣味 13

囲碁 4

カラオケ 4

家事全般 3

ペット 3

音楽を聴く 2

絵 2

教会 2

子、孫 2

手芸 2

編み物 2

美術鑑賞 2

庭仕事 2

写真 2

大学時の音楽サークル 1

高校の同期会 1

カルチャーセンター 1

環境保全 1

機材の修理 1

技術指導 1

楽器 1

剣道 1

お寺での会合 1

講座に行く 1

コーラス 1

ゴルフ 1

コンサート 1

魚釣り 1

仕事あり 1
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自分探し 1

両親の故郷 1

出生地 1

社交ダンス 1

合唱団 1

宗教活動 1

歌 1

歌のレッスン 1

将棋 1

食物 1

聖書の信仰 1

清掃 1

そろばんと書道の塾に来る生徒との会話 1

月１回同窓会 1

月１回料理教室 1

月２回法話を聞く 1

寺参拝 1

習い事 1

バイトを週２回 1

ピアノ 1

祈り 1

ビデオ編集 1

平和、社会貢献活動 1

アマチュア無線 1

勉強 1

ボランティア 1

マンション管理組合 1

模型整作 1

野鳥観察 1

山登り 1

友人との電話、手紙のつきあい 1

洋裁 1

ライブ 1

理容師 1

旅行 1

礼拝 1
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ビデオ撮影 1

映画 1

観劇 1

無記入 18

（複数回答あり） 

 

問１１－１ 参加活動内容                             33 件 

環境美化 4

管理組合活動 2

部落の行事 1

技術関係 1

キリスト 1

国際手話サークル 1

古文書を読む 1

コンサート 1

参加したい希望はある 1

社会士会 1

信心仲間 1

デイサービス 1

農業 1

俳句の勉強会 1

日帰り旅行 1

婦人会 1

無記入 13

（複数回答あり） 

 

問１１－２ 活動参加理由                             34 件 

町内会の順番 5

当たり前 2

興味があるから 2

つきあい 2

以前から 1

旧跡をたずねて歴史を振り返りみる 1

近所の方に誘われて 1

研究したいから 1

市役所からの要支援対策でYMCAへ行く 1

好きなことだから 1
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少しは協力したい 1

薦められたから 1

頼まれて現在にいたる 1

務められると思ったから 1

透析 1

なんとなく 1

緑の保存と温暖化の心配 1

役に立ちたい 1

やむを得ず 1

無記入 8

（複数回答あり） 

 

問１１－３ 参加したい活動                            18 件 

高齢でできない 4

パソコン教室 2

ボランティア 1

就業の機会が欲しい 1

古文書を読む 1

国際手話サークル 1

無記入 8

（複数回答あり） 

 

問１２ 活動に参加する上での問題点                        55 件 

看護のため時間がない 8

身体障害者につき 5

妻の病気 3

時間的余裕なし 3

活動したいと思わない 3

体力的に無理 2

腰痛で出にくい 1

求めがない 1

耳が遠い事 1

引っ越してまもない 1

バス券をもう１枚欲しい 1

馴染めないか不安 1

当番制の為 1

団体活動が嫌い 1
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少人数のグループになり易く、親しみにくい 1

就業の機会 1

週３日透析 1

自分で判断できない 1

自分でしたい事は自分で考え自分で行ないます。市や町内会でお膳立てして頂

くまでもないです 
1

高齢化と経済的なこと 1

クラブ 1

行政の横やり 1

うつ病で何をする気もない 1

今は高齢のため 1

胃が３分の１ 1

無記入 12

（複数回答あり） 

 

問１３ 高齢期の社会参加に準備していたこと                    20 件 

運動で体力維持 3

旅行 1

友人作り 1

特にライフワークに関する準備 1

好きだから続けた 1

神社に奉仕活動 1

事業所の開設 1

教会 1

会社を再建 1

無記入 9

（複数回答あり） 

 

問１４ 高齢期の社会参加に備え準備しておけばよかったこと             13 件 

体力のある間に地域で交流を持つべきだった 1

パソコン操作 1

資産の拡充 1

読書 1

コンピュータの勉強 1

現在水泳クラブ 1

無記入 7

（複数回答あり） 
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問１５－１ 不安を感じているもの                         12 件 

メンタル 1

働くこと 1

墓の祭祀者 1

知的障害で入所の次女の将来 1

相続 1

持病、悪化しないようにしている 1

国家の事 1

無記入 5

（複数回答あり） 

 

問１６ 相談相手                                 29 件 

相談した事がない 12

老人ホーム職員 1

嫁にいった娘 1

民生委員もあてにならない 1

福祉、介護が自分に来た時 1

入居している老人ホーム 1

テレビ番組 1

大学病院へ通院中 1

修道院責任者 1

以前友人に頼んだ 1

無記入 8

（複数回答あり） 

 

問１９－１ 健康診断、がん診断を受けない理由                   20 件 

忘れた 2

よほどでなければ、医者に行かない 1

貧乏人は少々痛むのは我慢する 1

病気にならないように気を付けている 1

病院にかかりっぱなしだから 1

発生したら 1

どうでもいいから 1

自身が医師 1

誤診があったので 1

検診を受けるのが面倒 1

結果が同じと思う 1
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具合が悪い時行く 1

義務だから 1

男の医者が嫌 1

医者不信 1

無記入 4

（複数回答あり） 

 

問２０ 病気の有無（病気別）                           321 件 

腰痛 32

前立腺肥大 24

高脂血症 22

膝痛 12

皮膚病 10

脳梗塞 10

前立腺 9

痛風 8

癌 8

前立腺ガン 7

関節症 7

泌尿器 6

甲状腺機能障害 6

股関節 4

変形性膝関節症 3

肺がん 3

自律神経失調 3

高血圧 3

膀胱がん 2

ヘルニア 2

排尿障害 2

乳がん 2

動脈硬化 2

胆石症 2

高尿酸症 2

脊椎 2

後遺症 2

肩こり 2

痔疾 2
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リンパ浮腫 1

緑内障 1

ラクナ脳梗塞 1

網膜裂孔 1

メニエル病 1

味覚障害 1

慢性膀胱炎 1

慢性白血病 1

不眠 1

不整脈 1

婦人病 1

貧血症 1

冷え 1

肺気腫 1

脳パーキンソン 1

頻尿 1

脳動脈瘤 1

脳動脈痛 1

尿漏れ 1

尿酸が高い 1

膠原病 1

ドライマウス 1

手足の麻痺 1

中性脂肪多い 1

胆のう 1

大動脈解離 1

大腸ポリープ 1

体重36～37㎏ 1

代謝障害 1

精神病 1

整形外科に 1

膵臓 1

神経痛 1

初期の動脈硬化 1

肢体不自由 1

脊柱管狭窄症による排泄障害 1
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子宮ガン 1

再生不良性貧血 1

骨髄増殖性疾患 1

交通事故後遺症 1

高コレステロール 1

腱鞘炎 1

現在治療中 1

血糖症 1

頚椎 1

頚髄症 1

くも膜下出血後遺症 1

筋肉痛症 1

狭心症 1

黄紋筋離解症 1

花粉症 1

外反母趾 1

帯状瘍疹 1

胃がん 1

アトピー 1

後縦靭帯骨化症 1

無記入 32

（複数回答あり） 

問２１ 健康のために気をつけていること                      21 件 

指先を使う 2

散歩 2

テレビ 2

好きなように過ごす 1

喜びを持つ 1

目標を持つこと 1

読書 1

日記 1

散策や古寺巡礼 1

声を出す、謡曲 1

薬服用 1

家計簿をつける 1

無記入 6

（複数回答あり） 
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問２２ 介護保険料について                            11 件 

保険ではなく強制徴収の感じ 1

法改正で必要な頃には減額されるのではと思うことがある 1

必要性を感じない 1

払えるかぎり払う 1

年金生活者にとっては非常に高い 1

どの程度利用できるか知りたい 1

知らなかった 1

資格が厳しくなっていくことに不満 1

無記入 3

 

問２３ 今後の介護保険料について                         96 件 

安くより良く 15

足りない分は国から補助して欲しい 6

保険料が高い 4

サービス不必要 4

保険を任意に 3

保険料は税金で 3

サービスを受ける気がないので保険料を払いたくない 3

内容不明のため高いか安いか不明 3

保険制度自体の見直し 2

保険料upなし 2

所得によって値段を変える 2

利用する経済的余裕がない 1

予防サービスと教育、自己責任能力の向上に努力すべき 1

藤沢市に住んでいて良かったと思いたい 1

年金生活では保険料が高すぎる 1

少ない所得から払っている。財源を考慮せよ 1

自己負担率が高い 1

サービスを充実した保険料を抑える行政を考えて欲しい 1

サービス内容を見直し、自立を促す方向に 1

困難 1

高齢の年金のみで生活している人は保険料がどれくらい支払できるかが問題で

す 
1

高齢でサービス受けていない者には保険料を還元して欲しい 1

健康管理に努力しない人や成り行き任せの人の保険料までは負担したくない 1

過剰 1
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介護サービスの充実と保険料の低下 1

一定以上は個人負担 1

１のサービス充実はいいが、低年金者でも払えるのか 1

金額とサービスは等価という考えはまずい 1

無記入 32

 

問２４ 今後の介護生活について                          16 件 

迷っている 3

保険から脱退し、サービスを受けずに生活したい 1

健康 1

仮説質問のため 1

無回答 10

 

問２５ 情報の入手方法                              34 件 

家族 6

新聞、雑誌 2

広告不足 2

インターネット情報 2

市からの連絡 2

勉強会 1

必要に応じて 1

入浴場増設等高齢者サービス事業の見直し 1

入手方法が分からない 1

新聞等で知りたい 1

湘南なぎさ荘 1

ホームヘルパーの事業所 1

詳しい情報は見聞きしていない 1

勤務先 1

医療センター 1

NPO 1

無回答 9

（複数回答あり） 

問２６ 福祉サービスの利用者負担について                     73 件 

安くより良く 12

利用していないのでわからない 6

負担を低く、足りない分は国が援助願う 5

現状が不明 4
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サービス充実で負担現状 3

国の負担を増やす 3

年金で生活できる様な負担額にしてもらいたい 2

収入により負担を変える 2

該当項目がない 2

利用したくない 1

利用しない気なので答えようがない 1

負担増の程度 1

全てに根本的改革の必要あり 1

受益者負担 1

サービス不要 1

サービス水準は必要最小限を心すべき 1

個人に負担をかけない 1

一定以上は個人負担 1

無回答 25

 

問２７ 充実してほしいサービス                          46 件 

わからない 12

自助努力 4

訪問診療 1

必要ではないので、1～13まで必要か 1

その時が来たら考える 1

食事提供 1

施設介護の増大、居宅介護は無理がある 1

資格を持つ人の仕事の出来る場所、集団コンサルトを行なう場所等 1

サービス不要 1

高齢者福祉サービス 1

広報活動 1

公共施設利用料の軽減、バス経路増設、無料パス 1

検診等の医療対応 1

給食サービスがまずい 1

介護者の養成 1

介護サービス 1

運動設備 1

無記入 15

（複数回答あり） 
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問２８ 生きがいづくり・社会参加に対する市の支援について             80 件 

特にない 9

不要 8

わからない 5

自己啓発、自助努力を強調 4

外出しやすくして欲しい 4

高齢者だけでなく同主旨の市民が集える所 2

各世代との交流 2

働きたい 1

体力的に出来ない 1

市は関与するな 1

参加しやすい支援 1

健康管理 1

夫が病気がち 1

一般施設での優遇 1

無記入 39

（複数回答あり） 

 

問２９ まちづくりに関して展開して欲しい施策                   45 件 

歩道の自転車走行 8

社交場が欲しい 2

ゴミが多い。市が率先して美化を 2

近所付き合い 2

解らない 1

歩道の手すり 1

歩道が平坦でなく車椅子で困る 1

訪問相談 1

プール 1

バスのバリアフリー 1

バス定期券配布 1

トイレの増設 1

近くにバス停が欲しい 1

誰にも安全な街作り 1

食堂 1

自転車道の整備 1

自転車のマナー等 1
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施策の明示 1

腰掛設置 1

街灯の増設 1

階段の段差急変解消 1

お金をかけないでできること 1

無記入 13

（複数回答あり） 

 

問３０ 介護予防に関する講演会・講座を知っているか                42 件 

知っているが関心ない 4

広報で知る 3

今のところ必要ない 2

勉強不足のため、これから広報等で詳しくなりたい 1

不要 1

必要なものには注意 1

出席交通費負担の軽減 1

周囲が元気で話題にならない 1

自分で実施 1

知っている 1

広報にシルバーコーナーを大きく作ってほしい 1

行っても聞き取れない 1

行ったことが無い 1

あまり知らない 1

あまり関心なし 1

無記入 21

（複数回答あり） 

 

問３１ 今後、力を入れて欲しい介護予防                      87 件 

特になし 16

わからない 3

自分の意思で予防 3

認知症の早期発見治療 2

自宅学習 2

リハビリ施設 1

見守る町づくり 1

不要 1

出来ることがわからない 1
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体力向上のための施策 1

情報の提供 1

介護予防 1

介護にかこつけて税金を無駄使いしないこと 1

運動施設 1

インストラクターの強化 1

医療費はすこしでも安く 1

意識向上 1

無記入 49

（複数回答あり） 

 

問３２ 介護予防に関する講演会・講座へ参加するか                 124 件 

特に必要を感じない 5

高齢のため行けず 5

参加できない 4

現在は参加する気なし 3

わからない 2

別にない 2

時間がない 2

受けなくても自分で日々努力する 2

孫のお守りで精一杯 1

一人で行けない 1

認知症早期発見のための検査の実施 1

団体行動するのがおっくう 1

参加したいが交通費が高い 1

サービス、施設内容、費用、認定基準等 1

講演でなくスケジュールのあるもの 1

外出がおっくうだから 1

今は参加しない。もう少し年令が高くなったら 1

医師から聞いている 1

歩いて行かれる所ならば 1

無記入 88

（複数回答あり） 
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問３３－② 地域福祉権利擁護事業について                     31 件 

子供に託す 4

財産なし 2

家族対応 2

利用しない 1

利用したいが、トラブルが心配 1

認知症などの時の契約不安 1

できれば、したくない 1

現在信用出来ない 1

関係なし 1

無記入 17

 

問３４－② 成年後見制度について                         25 件 

財産ないので不要 4

子供に託す 4

考慮中 2

利用しなければならない状況にはならないと思っている 1

利用しない 1

無料なら利用したい 1

必要なし 1

信用出来ないから 1

自分の状況による 1

現在利用 1

無記入 8

 

問３５ 安否確認について                             36 件 

必要なし 11

同居人がみる 1

状況を想定できない 1

自分で確認する 1

災害レベルによる 1

無記入 21
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問３５－１ だれに安否確認してもらいたいか                    18 件 

市役所 4

必要なし 1

天災なら諦めるしかない 1

警察 1

近隣の人 1

共同体 1

無記入 9

（複数回答あり） 
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